65

De nobilissima et mirabili civitate Quinsay. Capitulum LXV.

[1] «Quando homo recedit hinc, scilicet de Ughin, et vadit tres giornatas, invenit multas civitates et castella mangnarum mercationum: gens tota est ydolatra, et sunt sub Mangno

Kaam, et habent monetam de cartis, et habent bene ad vivendum. [2] Et in capite istarum trium giornatarum invenit homo unam nobilem civitatem que vocatur Quinsay, quod sonat dicere in nostra lingua “civitas celli”; et dicam vobis suas nobilitates. [3] Ipsa est nobilior civitas de mondo et melior et maior, et dicam vobis suas conditiones, secundum quod rex istius provincie scripsit ad Bayam, qui conquistavit istam provinciam de Mangy; et iste misit illam literam ad Mangnum Kam, quia sciendo tantam nobilitatem non faceret eam destrui. [4] Et ego computabo vobis per ordinem quicquid scriptura dicebat; et totum est verum, quia ego Marcus vidi postea eam meis oculis. [5] Civitas Quinsay girat centum meliaria, et habet duodecim milia pontes de lapide; et sub maiori parte istorum pontium posset transire una magna navis, et sub aliis bene media navis; et nemo de hoc miretur, quia ista civitas est tota in aquis et circumdata aquis, sicut civitas Venetiarum, et propter hoc sunt ibi tot pontes ad eundem per totam terram. [6] Ista civitas habet duodecim artes, idest de quolibet misterio unam; et quelibet ars habet duodecim milia stationum, idest duodecim milia domorum; et in qualibet statione sunt ad minus decem homines et in aliqua quindecim, in aliqua viginti et in aliqua quadraginta, inter magistros et laboratores. [7] Ista civitas fulcit omnes civitates que sunt in circuitu; ibi sunt tot mercatores et tam divites quod non posset dici nec crederetur. [8] Item omnes boni homines et eorum domine et capimagistri artium non faciunt aliquid de manu sua, sed stant ita delicati ac si essent omnes reges. [9] Et est ibi una tallis ordinatio quod nullus potest facere aliam artem nisi quam fecit pater suus, si suum valeret centum milia biçantis. [10] In ista civitate sunt mulieres valde pulcre et valde formose, et communiter sunt nutrite in multis delictiis. [11] Item versus meridiem in ipsa civitate est unus lacus qui circuit bene triginta meliaria, et intus sunt pulcra pallatia et domus mirabiliter bene facte; et sunt ille domus nobilium hominum et bonorum, et sunt dicte domus intus et extra mirabiliter ordinate. [12] Et sunt ibi monasteria et abbacie ydollarum in mangna quantitate. [13] In medio istius lacus sunt due insule parve, et in qualibet est unum pulcrum pallatium imperatoris; et qui vult facere nuptias et convivia facit in isto pallatio, et ibi sunt semper scutelle et incisoria et alia multa ad ista neccessaria. [14] In civitate Quinsay sunt pulcre domus et pulcre turre de lapidibus, ubi persone ponunt res suas quando in civitate accenditur ignis, quod contingit frequenter, quia sunt ibi multe domus de lignis. [15] Isti omnes sunt |51b| ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam, et habent monetam de cartis; ipsi comedunt omnes carnes, tam canium quam aliarum bestiarum. [16] Item in quolibet dictorum duodecim milium pontium sunt custodes homines decem, de die et de nocte, ad hoc ut nullus auderet rebellare et quod nullus audeat ibi aliquid alicui furare vel homicidium facere. [17] In medio civitatis est unus mons ubi est una turris, et ibi stat semper unus homo qui habet in manu unam tabulam, et percutit ibi cum uno bacullo vel cum uno maleo ligneo, ita quod bene auditur a remotis; et hoc facit quando est ignis in terra sive aliud periculum vel prelium. [18] Et facit ipsam civitatem custodiri optime Mangnus Kaam, quia est caput totius provincie Mangi, et quia habet inde mangnos redditus. [19] Et omnes vie civitatis sunt astrachate de lapidibus et lateribus, et sic sunt astrachate omnes vie magistre de Mangi, ita quod omnes possunt equitari valde munde, et similiter pedes ire. [20] Item in ista civitate de Quinsay sunt bene quatuor milia stufe, ubi lavantur homines et mulieres; et vadunt illuc multum frequenter, quia vivunt valde munde de corpore suo; et sunt ille stufe ita magne quod lavantur ibi simul centum persone. [21] Prope istam civitatem ad quindecim meliaria est mare Oceanum, inter grecum et levantem. [22] Et ibi est una civitas que vocatur Gansu: ibi est bonus portus propter multas naves que veniunt de Yndia; et ab ista civitate ad mare est unum

mangnum flumen unde naves possunt venire usque ad terram. [23] Istam provinciam de Mangi Mangnus Kaam divisit in novem partes, idest in novem mangnis regnaminibus, et omnes reddunt sibi omni anno tributum. [24] Et in ista civitate de Gansu moratur unus de istis regibus, et habet sub se centum quadraginta civitates mangnas et divites. [25] Et provincia del Mangi habet mille ducentas civitates, et in qualibet sunt custodie pro Mangno Kaam, quia in aliqua sunt mille, in aliqua decem millia et in aliqua triginta millia hominum; et isti non sunt omnes equites, sed quasi omnes pedites, et non sunt omnes Tartari, sed sunt de Cathay. [26] Redditus quos habet Mangnus Kaam de ista provincia non possent dici nec scribi, nec sue nobilitates. [27] Consuetudines Mangi sunt iste. [28] Una est quod, quando nascitur aliquis puer vel aliqua puella, pater facit scribi diem et punctum, ho{n}ram, signum et planetam sub quo est natus puer vel puella, ita quod omnes sciunt ista de se ipsis; et quando aliquis vult facere aliquod mangnum vel aliquid aliud, vadit ad astrologos, in quibus habent magnam fidem, et faciunt sibi dici quid est pro eis melius. [29] Alia consuetudo est quod, quando corpus mortuum portatur ad comburendum, omnes consanguinei vestiunt se canavacio vili, pre dolore, et vadunt sic iuxta corpus, et vadunt pulsando instrumenta sua et faciunt cantus et |51c| orationes ydolorum. [30] Et quando sunt ubi corpus debet comburi, ipsi faciunt de cartis homines, mulieres, camellos, equos, denarios et multa alia; et quando ignis est bene accensus, prohibiunt ibi omnia ista, et dicunt quod mortuus habebit omnia ista in alio mondo, et quod ille honor qui fit sibi modo fiet ei in alio mondo per ydola. [31] Et in ista terra de Quinsay est pallatium regis qui fugit, quod est nobilius pallatium de mondo. [32] Istud pallatium durat decem meliaria, et est quadrum et altum cum muro alto; et infra istum murum sunt giardini et multi fructus et boni et fontes aquarum et lacus ubi sunt multi pisces; et in medio est pallatium magnum et pulcrum. [33] Salla pallacii est pulcra et mangna, ita quod comedunt ibi multe persone, et tota illa salla est picta ad aurum et ad arçurum cum multis pulcris istoriis; et nichil potest videri in muris et tecto nisi aurum et arçurum. [34] Sunt ibi viginti salle omnes simili modo facte, et sunt ita mangne quod commederent ibi commode decem milia hominum; et habet istud pallatium bene mille cameras. [35] Item in ista civitate sunt bene centum sexaginta milia tomay de fumantis, idest de domibus, et quelibet tomay est decem domus et fumanti: summa est mille sex centum millia mansiones habitantium, inter quas sunt mangna pallatia. [36] Et est ibi una sola ecclesia christianorum nestorinorum. [37] Item quilibet homo de ista civitate et de burgis habet scriptum in hostio domus sue quot filios vel sclavos seu famulos habet in domo sua, vel quot persone sunt ibi; et quando aliquis moritur, deletur de illa scriptura, et quando aliquis nascitur, ponitur ibi, ita quod dominus ville scit numerum illorum qui sunt in villa; et sic fit in tota provincia de Mangi et de Cathay. [38] Similiter faciunt omnes albergatores de forensibus qui hospitantur cum eis, et quando veniunt et quando recedunt; et per istum modum scit Mangnus Kaam qui vadunt et qui veniunt, et istud est valde pulcrum et bonum. [39] Or vollo vobis dicere de redditibus quos habet Mangnus Kaam de terra ista et de suo districtu, qui est nona pars de Mangi.